
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.31/80 DEL03/03/2026 
OGGETTO: 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E MANUTENZIONE PRESSO CIMITERI 
COMUNALI DI  COGGIOLA CAPOLUOGO E VIERA  AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 CODICE CIG: BAA82032B9 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
 
SETTI Paolo, giusta attribuzione con Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 2026/2028; 
Vista la deliberazione C.C. n. 41 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata il Bilancio di Previsione 
finanziario triennio 2026/2028; 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Coggiola dispone di due cimiteri Comunali e rispettivamente: 
Cimitero urbano posto in Via G. Garibaldi; 
Cimitero in Frazione Viera 
-occorre affidare incarico per la gestione dei servizi cimiteriali in particolare: 
•operazioni cimiteriali (inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni, traslazioni); 
•operazioni di pulizia ordinaria e manutenzione del verde; 
•manutenzione dei campi a terra: cura e sistemazione, preparazione luoghi di inumazione ed esumazione, compresa 
la pulizia prima e dopo gli interventi, sagomatura e rincalzo dei tumuli, sistemazione degli avvallamenti del terreno...; 
Pulizia di scale, vetrate, pavimenti e camminatoi; 
Pulizia e sanificazione dei servizi igienici; 
Svuotamento e pulizia dei cestoni con sostituzione dei sacchetti portarifiuti; 
Pulizia e rimozione del materiale nell’area circostante e trasporto dei materiali in apposito cassonetto almeno 1 volta 
a settimana; 
Pulizia di tutte le parti inghiaiate interne al cimitero; 
-il valore complessivo del contratto dato dall'affidamento è stimato in €. 10.750,00 senza IVA; 

 
Atteso che l'affidamento ha per oggetto servizi che, anche persone svantaggiate siano idonee a svolgere, prevedendo 
le mansioni, meglio dettagliate nel capitolato di appalto e i documenti ad esso allegati e fra le quali si ritengono 
prioritarie: 
-all’interno dell’organico del personale dipendente non si dispone di un numero adeguato e di figure professionali 
idonee per svolgere in autonomia la suddetta attività;  
-è intenzione dell’Amministrazione Comunale proseguire con l’esternalizzazione dell’incarico, affidato fino al 
31/12/2025 alla Ditta Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale di Biella;  
Preso atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in seguito 
Codice dei contratti) le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti;  
-ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 
I. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; II. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
-ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori; 
Preso atto che: - il Comune di Coggiola è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C.;  
- ai sensi dell'art.15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto (RUP) è il sottoscritto, 
Setti paolo;  
- per l’appalto in questione non è rilevabile l’esistenza di alcun interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'art. 48 
comma 2 del Codice dei Contratti;  
Dato atto: -della proposta di preventivo formulata dall’operatore economico uscente ovvero della Ditta Orso Blu 
Impresa Cooperativa Sociale di Biella, Via Piacenza n.11 - P.I. 01747390027, formulata in data dicembre 2025 e 
acquisito al protocollo dell’ente n. 792, che prevede per la gestione dei servizi di 
inumazioni/tumulazioni/esumazioni/estumulazioni, delle tariffe analoghe a quelle dell’annualità precedente, mentre 
per il servizio di manutenzione ordinaria è prevista una spesa pari a €. 7.200,00 annui; 
 
Dato atto inoltre:  
-che la somma da impegnare, per l’anno 2026, possa essere pari ad € 3.540,00, in relazione ai prezzi unitari offerti, per 
l’imprevedibilità del servizio delle operazioni cimiteriali (inumazioni/tumulazioni/esumazioni/estumulazioni) e ad €. 
7.200,00 annuali per la manutenzione dei cimiteri;  
-dei Comunicati del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10.01.2024, del 28.06.2024, del 
18.12.2024 e del 18.06.2025, in base ai quali per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in luogo delle 
piattaforme digitali di negoziazione, si ammette l’utilizzo alternativo dell’interfaccia web messa a disposizione da 
A.N.A.C. (Piattaforma Contratti Pubblici - PCP);  
Ritenuto di derogare al principio di rotazione ai sensi dell’articolo 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 per le ragioni di 
seguito esplicate:  
-è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; Inoltre:  
-l’attuale affidatario del servizio si è infatti dimostrato sempre affidabile, garantendo un’ottima qualità dei servizi resi, 
celeri e puntuali interventi anche resi in situazione di imprevedibilità ed urgenza dettati dall’unicità degli eventi 
connessi alle sepolture/tumulazioni impossibili da prevedere;  
-la scelta di avvalersi della ditta uscente è dettata dal fatto che l’impresa conosce approfonditamente i cimiteri di 
Coggiola con tutte le particolarità e le peculiari esigenze del servizio ed è pertanto in grado di intervenire prontamente 
ed efficacemente nel rispetto delle modalità richieste per l’espletamento del servizio;  
-il numero circoscritto di operatori economici presenti sul mercato e dall’alto grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale;  
Constatato:  
-la congruità del prezzo praticato dalla Ditta Impresa Cooperativa Sociale dell’Orso Blu è in grado di fornire un servizio 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato ai valori di mercato;  
-che l’operatore economico risulta in possesso di esperienza analoga rispetto all’oggetto posto per l’affidamento;  
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che tramite la piattaforma telematica MEPA con RDO 6084015, è stata formalizzata la richiesta offerta per 
l’affidamento in oggetto all’Operatore Economico ORSO BLU IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Biella 
(BI) Via Piacenza nr. 11 – PIVA:01747390027 e assegnato il codice CIG: BAA82032B9; 
 
VISTO il report della procedura RDO6084015 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti 
dell’Ufficio Tecnico; 
 
Dato inoltre atto che:  
-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INPS_49158023 Scadenza validità 26/05/2026); 
-in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ex articolo 80 del D.lgs. 50/16 (ora D.Lgs. 
36/2023) presso l’ANAC su sistema ANNOTAZIONI RISERVATE non sono state individuate annotazioni riferite al CF 
della ditta; Consultato il documento di verifica dell’autocertificazione di iscrizione della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Monterosa Laghi Alto Piemonte; Ritenuto:  
-di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I del Codice dei 
contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e 
il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di 
fiducia, di accesso al mercato; 
-di tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, 
richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023;  
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, è stato redatto il documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI) e lo stesso verrà trasmesso all’Orso Blu Impresa Cooperativa Sociale, Via Piacenza n.11, 
13900 Biella, P.I. 01747390027;  
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE, quindi affidando, l’offerta RDO n. 6084015 del 20/02/2026, presentata tramite MEPA dalla ditta 
ORSO BLU IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Biella (BI) Via Piacenza nr. 11 – PIVA:01747390027 di € 
10.740,00 sull’importo stimato del servizio posto a base di gara corrispondente a € . 10.750,00 compresi oneri per la 
sicurezza esclusa iva di legge, per l’importo presunto di € 4.318,80 iva compresa per i servizi cimiteriali in particolare 
inumazioni/tumulazioni/esumazioni/estumulazioni, e di €. 8.784,00 iva compresa per i servizi di manutenzione e 
pulizia dei cimiteri, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs.36/2023, per la gestione dei servizi cimiteriali, 
presso i cimiteri comunali di Coggiola Capoluogo e Viera, per l’anno 2026, provvedendo ad inviare alla stessa apposita 
lettera d’ordine secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice dei contratti;  
 
2) DI IMPEGNARE la complessiva somma: di €. 13.102,80 (€. 10.740,00 + IVA di legge) e di imputare la spesa sul 
bilancio di previsione triennio 2026/2028 competenza 2026, a favore della ditta  ORSO BLU IMPRESA COOPERATIVA 
SOCIALE con sede legale in Biella (BI) Via Piacenza nr. 11 – PIVA:01747390027 così ripartita 
- € 4.318,80 (iva compresa) i servizi cimiteriali in particolare inumazioni/tumulazioni/esumazioni/estumulazioni; 
-  €. 8.784,00 (iva compresa) per la manutenzione e pulizia 
come da prospetto allegato;  
 
3)DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
4) DI PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5)DI DARE ATTO che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o postale così come 
comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 7 del D. L.gvo 187 del 
12.11.2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente BAA82032B9; 
 
6) di dare atto che il Responsabile del Servizio, dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l’oggetto del presente atto, né rapporti di parentela, 
entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto; 
 
7) DI DARE ATTO che l’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026;  
 
8) DI DARE ATTO che la lettera d’ordine alla Ditta contraente avrà valore di contratto secondo l’uso del commercio;  
 
9) DI COMUNICARE alla ditta interessata, l'avvenuta assunzione del presente impegno di spesa ai sensi dell’articolo 
191 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000;  
 
10) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per l’adempimento degli atti 
di propria competenza;  
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 
33/2013. Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 


